
Abstrakt 

 Tato bakalářská práce se více zaměřuje na instituci manželství a nesezdané soužití. 

Cílem je popsat postojové rozdíly mezi sezdanými a nesezdanými osobami na roli muže a ženy 

v rodině v roce 2020 a také obecně mezi lety 2013 a 2020. V první části je nejprve vysvětlen 

pojem rodina a je ukázána situaci ohledně současné rodiny. Je tedy zmíněn proces 

individualizace, druhý demografický přechod a postmaterialismus. Na to navazují změny ve 

funkcích rodiny a ke konci první kapitoly je ještě ukázána situace ohledně manželství 

a kohabitací v České republice. Další kapitola je zaměřena na obecnou dělbu rolí v rodině a je 

nastíněna problematiku genderu. Dále je ukázán kontext České republiky od konce druhé 

světové války z hlediska vlivu na dělbu genderových rolí a postojů na jejich rozdělení. Zde je 

zmíněna i problematika dvoukariérových partnerství. A poté je ukázán vývoj názorů na 

rozdělení rolí v rodině od devadesátých let minulého století. Další část už je zaměřena na 

analýzu a interpretaci dat v rámci sekundární analýzy. V této práci je prováděna rešerše 

vhodných textů, která je doplněna o data z různých výzkumů a článků. A dále probíhá analýza 

datového souboru Naše společnost 2013 - prosinec z Centra pro výzkum veřejného mínění 

(CVVM) a Naše společnost 2020 - únor z CVVM. Respondenti byli vybírání kvótním výběrem 

a jednalo se o obyvatele České republiky ve věku od patnácti let. Mezi lety 2013 a 2020 došlo 

k posunu k liberálnějším názorům na mužské role. Naopak posun na názory na ženské role 

nebyl prokázán. Z hlediska pohlaví, věku a typu soužití s pohlavím byl prokázán vztah s názory 

na ženské role. Avšak tento vztah nebyl prokázán na názory mužských rolí. 

 

Klíčová slova 

rodina, manželství, nesezdané soužití, názory na rodinu 


